
ورود خودروملی به مناطق آزاد
در حال حاضر امکان واردات خودروهای پلاک 
مناطق آزاد به سرزمین اصلی با پرداخت عوارض 
قانونی فراهم شده و این خودروها می‏توانند به پلاک 
ملی تبدیل شوند. به گزارش صداوسیما، حجت‏الله 
عبدالملکی، دبیر شورایعالی مناطق آزاد گفت: 
موضوع خودرو در مناطق آزاد به دو بخش واردات 
خودروهای پاک منطقه آزاد به سرزمین اصلی و 
واردات خودروهای نو به مناطق آزاد تقسیم‌بندی 
می‏شود. او اضافه کرد: هیئت وزیران مصوبه مربوط 
به هر دو بخش را تصویب و ابلاغ کرده و در حال 
حاضر امکان واردات خودروهای پلاک مناطق آزاد 
به سرزمین اصلی با پرداخت عوارض قانونی فراهم 
شده و می‏توانند به پلاک ملی تبدیل شوند. او افزود: 
بحث دوم که مربوط به واردات خودروهای نو به 
مناطق آزاد است هم از یکی دو هفته گذشته هیئت 
وزیران مصوبه را ابلاغ کرد. بر این اساس خودروهای 
برقی و هیبریدی تا سقف ۴۰ هزار دلار می‏توانند به 

مناطق آزاد وارد شوند.

کمبودی در گندم خبازی نداریم
بنابر آمار سالانه ۱۰ میلیون تن گندم مورد نیاز 
واحد‏های خبازی است که با احتساب میزان تولید 
و خرید، کمبودی در تامین گندم نداریم. عطااللَه 
هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندمکاران به باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: بنابر آمار سالانه ۱۰ میلیون 
آرد مورد نیاز واحد‏های نانوایی است که امسال 
به دلیل میزان تولید و خرید تضمینی در تامین 
گندم خبازان خودکفا هستیم. به گفته او، به‌رغم 
اجرای طرح هوشمندسازی واحد‏های نانوایی، 
میزان مصرف آرد و گندم خبازان کاهش معناداری 
نداشته است، درحالی‌که با یکسان‌سازی نرخ آرد و 
نان پیش‌بینی می‏شود که مصرف گندم واحد‏های 
نانوایی ۱۵ درصد کاهش یابد. هاشمی با بیان 
اینکه یکسان‌سازی نرخ آرد و نان در دستیابی به 
خودکفایی گندم بی‌تاثیر نیست، افزود: با کاهش 
۱۵ درصدی مصرف واحد‏های نانوایی حداکثر نیاز 
به 8/5میلیون تن می‏رسد که این امر در کنار توسعه 
کشت در دیمزار‏ها و افزایش عملکرد در واحد سطح 

به خودکفایی کمک می‏کند.

چرا زعفران قاچاق می‏شود؟
دلیل قاچاق زعفران در کشور ما موانع صادراتی 
است که با به کار بردن راهکارهایی می‏توان این 
معضل را تا حدودی مرتفع ساخت. غلامرضا میری، 
رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران یکی از راه‏های 
جلوگیری از قاچاق زعفران را فروش ارز حاصل 
از صادرات با قیمت توافقی عنوان کرد و درباره 
نظارت بر بازار زعفران و اینکه اتحادیه نقشی در 
روند صادرات ندارد، به ایسنا گفت: اداره استاندارد 
طبق ممیزی‌های جهانی نسبت به صدور پروانه 
استاندارد و مجوز خروج محصول از گمرکات کشور 
اقدام می‏کند. او در خصوص لزوم تشدید نظارت‏ها 
در گمرک گفت: امکان دارد با توجه به اینکه خراسان 
به‌عنوان قطب تولید زعفران کشور است، نظارت‏ها 
در گمرک خراسان دقیق و کامل باشد، اما آیا این 
نظارت بر دیگر مبادی خروجی کشور مانند تهران، 
تبریز، اصفهان، شیراز، کرمان و دیگر گمرکات 
کشور هم دقیق است؟ این نظارت‏ها باید به صورت 
یکپارچه و در تمام مبادی رسمی خروجی کشور 

صورت پذیرد.
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و کینه‏توزی‏های قدیمی حالا زیر سوال رفته است؛ تا 
آن‌جایی که نظر می‌دهند رئیس قانونی اتاق برکنار شود 
و رئیس اتاق هم تن می‏دهد. زیرا اگر تن ندهد، اتاق از 
حضور در مجامع رسمی دولتی کرسی قانونی خود را از 
دست می‏دهد. از آنجا که یکی از وظایف قانونی اتاق 
به‌عنوان تشکلِ تشکل‏ها، ارائه مشورت به قوای سه‏گانه 
است، اگر جایگاه خود را از دست بدهد، عقب‏گرد کرده 
است. پس حسین ساح‏ورزی و هیئت‌رئیسه از حق 
 خود عقب می‏نشینند تا قابلیت‏های ساختاری اتاق 

در خطر نیفتد. 
درحالی‌که در آن طرف، افرادی که خود را اتاق 
در سایه می‏دانند و هیئت نمایندگان اپوزیسیون اتاق 
می‏خوانندشان، در راه رسیدن به قدرت از هیچ دریغ 
نمی‏کنند؛ حتی باز کردن پای دولت به چهاردیواری 
بخش خصوصی. دولت هم فریب این افراد را خورده و در 

زمین بازندگان تشنه قدرت، بازی می‏کند.

به‌زودی جعبه سیاه اتاق را باز می‏کنم �
حسین سلاح‏ورزی، اتفاقات چند وقت اخیر را »جعبه 
سیاه بخش خصوصی« خواند و توضیح داد که در آینده 
همه‏چیز را کتبی و شفاهی، با ریز جزئیات اعلام می‏کند، 
زیرا او کناره‏گیری نکرده بلکه برکنار شده است. داستان 
از این قرار است که سه‏شنبه‌شب در جلسه هیئت‌رئیسه با 
شورای عالی نظارت گفته شد برگزاری انتخابات خواست 
رئیس‏جمهور است و به همین دلیل بهتر است انتخابات 

را در روز یکم بهمن برگزار کنیم.
او در ابتدا با اشاره به حضور برخی از دولتی‏ها گفت: 
پس از هفت ماه برخی از دوستان دولتی هم افتخار 

دادند و برای انتخابات آمده‏اند؛ خیر مقدم می‏گوییم.
سپس ساح‏ورزی از این گریزی به آیین‏نامه زد و 
ادامه داد: به موجب آیین‏نامه، هر یک از اعضای هیئت 
نمایندگان سه جلسه غیبت کند، مستعفی شناخته 
می‏شود. به علت عذر شرعی تا اینجا می‏پذیریم ولی 
امیدواریم جلسات بعد را حضور داشته باشند. تصور ما 
این است که زندگی خوب یعنی زندگی بدون مسئله. 
اما لذت زندگی حل چالش‏هاست. باور من این است 
که هفت ماه گذشته، یک نقطه عطف برای اتاق بوده 
 و این جلسه فرصت مناسبی برای بازگویی آنچه بر اتاق 

گذشت، نیست. 
رئیس برکنارشده اتاق، ادامه داد: قول می‏دهم 
آنچه در دوونیم سال گذشته، رخ داده را به صورت 
کتبی و شفاهی اعام کنم. چون اتفاقات اخیر، یک 
سند ارزشمند است که چرایی و ریشه اتفاقات دوونیم 
سال گذشته را نشان می‏دهد. این اتفاقات، جعبه سیاه 
اتاق بازرگانی و بخش خصوصی است. من از اعضای 
هیئت رئیسه اتاق ایران به‌طور ویژه تشکر می‏کنم. 
به‌عنوان کسی که سه دوره در هیئت رئیسه بودم، لازم 
است شهادت دهم که هیچ مقطعی مثل دوره دهم از 
نظر کیفیت و هماهنگی و همراهی، هیئت رئیسه در 
این سطح نبود. هیئت رئیسه کاماً از منظر حقوقی 
و با استدلال و ایستادگی سعی کرد از حقوق اتاق و 
کیان بخش خصوصی به درستی دفاع کند. در نهایت 
موضوع آنچه که بود در قالب یک تحلیل حقوقی تهیه و 
به اعضای شورایعالی نظارت به‌عنوان نظر جمعی هیئت 
رئیسه، ارائه شد.  اما من در روزهای گذشته مصداق 
تایید همان نامه حقوقی را دیدم که سازمان بازرسی 
کل کشور هم عیناً استدلال‏هایش را تایید کردند. اما 
از چهارشنبه ابهاماتی مطرح و سوال مطرح شد که 
یک‌شبه چه شد که تصمیم عوض شد؟ واقعیت این 
است که تا سه‌شنبه بر همان نظر حقوقی استوار بودیم. 
من هم همیشه گفتم جز خواست هیئت رئیسه، عاملی 
باعث رفتن من نمی‏شود. حالا هیئت‌رئیسه چنین 

درخواستی دارد.
ساح‏ورزی تاکید کرد: من هرگز کناره‏گیری نکردم. 
در ملاقات سه‌شنبه‌شب هیئت‌رئیسه با شورایعالی نظارت 
گفته شد برگزاری انتخابات خواست رئیس‏جمهور است و 
به همین دلیل بهتر است انتخابات را در روز یکم بهمن 
برگزار کنیم. دوست داشتم اعضای انجمن نظارت هم 
در این جلسه حضور داشته باشند که از آنان هم تشکر 
و قدردانی کنم. من از آقای میرمحمد صادقی گلایه 
می‏کنم که از شخص قانونمداری چون ایشان انتظار 
می‏رفت در برابر این بدعت مقاومت کنند. تأسف‌برانگیزتر 
این بود که در هفت ماه گذشته شاهد اقداماتی دیگر 
بودیم. برای مثال به هیئت نمایندگان زنگ می‏زدند که 
در فلان جلسه نروید و در فلان جلسه باید بروید. من 
معتقدم صرف‌نظر از هر اتفاقی اتاق به مسیر خود ادامه 

خواهد داد. 
ساح‏ورزی بیان کرد: اتاق همچنان خانه بخش 
خصوصی خواهد ماند. من مسلمانِ شیعه و ایرانی 
هستم و در طول ۵۳سال عمری که داشتم تلاشم، رعایت 
امور بوده است. توهین به کسی را روا نمی‏دانم خصوصاً 
مقامات و بزرگان کشور را.  من برخلاف آنچه ادعا شد، 
ارتباطی با بدخواهان ندارم و قول می‏دهم تا زمانی که 
با احکام کیفری مواجه نشوم، برای سربلندی ایران و 
اعتای بخش خصوصی از هیچ تلاشی فروگذار نکنم 
 و با افتخار در کنار رئیس آینده و هیئت‌رئیسه محترم، 

حضور داشته باشم.
ساح‏ورزی در پایان به رویدادهای پیش‏روی بخش 
خصوصی اشاره کرد و افزود: بخش خصوصی در سال 
جاری میلادی میزبان دو رویداد مهم خواهد بود. این 
مسئله سبب می‏شود ایران در سال ۲۰۲۴ میزبان 
کشورهای دیگر شود. ما ابتدای دوره یک برنامه مدونی، 
تحت عنوان برنامه چهارساله، تدوین کردیم و امیدواریم 
این برنامه جلو برود. من می‏خواهم که آنچه در عنوان 

برنامه تحول اتاق است، پیگیری شود.

می‏گویند تصمیم بگیر اما دخالت می کنند �
میرمحمد صادقی، رئیس انجمن نظارت بر انتخابات 
اتاق ایران بعد از حسین ساح‏ورزی شروع به صحبت 
کرد. به گفته او، این دوره انتخابات تفاوت اصلی با دیگر 
دوره‏ها داشت. این تغییر هم به علت تغییرات آیین‏نامه 
بود. البته ابهاماتی هم وجود داشت ‏و آن هم به دلیل 

شرایط بود.
او گفت: این چهاردهمین ماهی است که انجمن 
فعالیت دارد و برای ما در همه مراحل قانون مهم بود. ما 
می‏خواستیم قانونی عمل کنیم. تردیدی نیست که اگر 
بالاترین رکن اتاق تصمیمی بگیرد، باید اجرا شود. جای 

بحث حقوقی در دادگاه است؛ نه هیئت نمایندگان!
هیئت نظارت در مورد افراد نظر و موضعی نداشت و 
می‏خواست در دوره حیات انجمن طبق قانون عمل کند. 
جالب است که می‏گویند هیئت نظارت بر اتاق بازرگانی 
ایران مختار است هر تصمیمی بگیرد. بعد دولت در آن 
دخالت می‏کند و وقتی کسی اعتراض می‏کند هم پاسخ 
می‏دهد اگر مشکلی از لحاظ قانونی است؛ بعداً در 

دادگاه اقامه دعوا کنید.

خودکرده را تدبیر نیست �
ماجرایی که می‏تواند سرنخ کلاف درهم‌تنیده 
انتخابات اتاق بازرگانی باشد، تصویب عجولانه آیین‏نامه 
انتخاباتی است؛ آیین‏‏نامه‏ای که برای اولین‏بار شروطی 
در خود گنجانده بود که استقلال و کیان بخش خصوصی 
را به یغما می‏برد. برای مثال یکی از بندهای بسیار 
بحث‏برانگیز این آیین‏نامه، تایید صلاحیت کاندیداهای 
اتاق بود که تا پیش از آن سابقه نداشت. این آیین‏نامه، 
برای اعضای اتاق‏های بازرگانی در سراسر ایران فضایی 
بسیار ناشناخته و پرابهام ایجاد کرد. از جمله دردسرهای 
شروط این آیین‏نامه این بود که چهره‏های شاخص از 
ائتلاف برای فردا مانند سیده فاطمه‌مقیمی و مسعود 
خوانساری که به ترتیب منشی هیئت‌رئیسه و رئیس 
اتاق بازرگانی تهران بودند را از حضور در انتخابات 
محروم کرد. به گفته آنان، آیین‏نامه مذکور از نظر قانونی 
ایراداتی داشت. برای مثال، شروط وضع‏شده برای 
کاندیداتوری با قوانین اساسی در مغایرت بود. در قانون 
اساسی، تا زمانی که جرم فردی محرز نشده باشد، اصل 
بر برائت آن فرد است و نمی‏توان کسی را که مرتکب 
جرم نشده،‏ از حقوقی مانند کاندیداتوری محروم کرد.  
بسیاری از اعضای هیئت نمایندگان در برابر تصویب 
عجولانه این آیین‏نامه انتقاد کردند. با این حال، اتاق در 
سایه آیین‏نامه را با لابی‏گری و دو رای دادن توسط یک 
فرد، تصویب کرد. همان زمان که این آیین‏نامه تصویب 
شد، همه به عواقب آن هشدار دادند. اتاق در سایه هم 
که اصلًا خودش مسبب تصویب آیین‏نامه بود، بعد از 
برگزاری انتخابات مدعی شد که این آیین‏نامه را قبول 
ندارد. عجیب است اما عمده کسانی که به‏شدت منتقد 
آیین‏نامه جدید تشکیل و فعالیت اتاق بازرگانی، در 
جریان موسوم به جریان حاکم اتاق فردا حضور داشتند، 
جریان‏های اتاق شفاف و اتاق برای همه موافق این 
آیین‏نامه بودند. با این حال زمانی که نتیجه انتخابات 

اتاق اعلام شد و مشخص شد که تمام کرسی‏های اتاق 
تهران از آن جریان اتاق برای فردا شده، ورق برگشت. دو 
جریان مذکور به مراجع قانونی شکایت کردند و گفتند 
انتخابات باید دوباره برگزار شود زیرا آیین‏نامه، آیین‏نامه 

مستقلی نبوده است.
یک فرد مطلع در این باره به هم‏میهن می‏گوید: »در 
این دوره قطعاً تعداد شکایات به شکل قابل‏توجهی 
بیشتر بود اما دلیل این بود که با تغییر آیین‏نامه و 
تغییراتی که در مورد شرایط رای‏‏‏‏‏دهندگان ایجاد شد، 
رای‏‏‏‏‏دهندگان سردرگم شده بودند. از همین‏رو نسبت 
به اعلام نظر درباره صلاحیت رای‏دادن در اتاق دچار 
ابهام بودند که انجمن نظارت بر انتخابات به تک‏‏‏‏‏تک 
این شکایت‏‏‏‏‏ها رسیدگی کرد.« او در ادامه یادآوری 
می‏کند: »بخش عمده این شکایات که عمدتاً در مورد 
مدارک بارگذاری‌شده در سیستم و نیز رعایت‏نشدن 
انگشت‏‏‏‏‏نگاری در برخی حوزه‏‏‏‏‏ها بود، رسیدگی شد 
که با بررسی‏‏‏‏‏های انجام‏گرفته توسط انجمن نظارت بر 
انتخابات مسجل شد که بیشتر آنها وارد نبود. برخی 
دیگر هم به خود آیین‏نامه معترض بودند اما انتخابات 
با سامت برگزار شد. بخش بیشتر ابهامات مربوط به 
مدارک بارگذاری‌شده مانند اظهارنامه مالیاتی، تعداد 
افراد بیمه‏‏‏‏‏شده و نیز کف درآمد تعیین‏شده در آیین‏نامه 
بود. ما همان ابتدا هشدار دادیم که این آیین‏نامه، 
برخلاف قوانین عمومی کشور است. زیرا بدون ‏‏‏‏‏دلیل 
موجه بسیاری از افراد را از حق شرکت در انتخابات 
محروم می‏کرد. اما در نهایت، خودشان با اصرار خودشان 

آیین‏نامه را تصویب کردند و بعد به آن التزام نداشتند.«

 دولتی اعتماد کنیم؟  �
ً
چگونه به انتخابات کاملا

یکی دیگر  از اعضای اتاق که مایل به انتشار نامش نیست، 
 معتقد است شورای عالی نظارت، فراقانونی عمل کرد. 
به گفته او، بنا بر قانون وزارت اطلاعات باید ظرف ۱۰ روز 
کاری، مراتب ردصلاحیت افراد را اعلام می‏کرده است 
و حالا که در موعد مقرر پاسخی نداده یعنی صلاحیت 

کاندیداها تایید شده است.
او یادآوری می‏کند: »نامه وزارت صمت که بعد از ۱۰ 
روز کاری ارسال شده، از دو وجه بلااثر است؛ اول این‌که 
نامه از وزارت اطلاعات صادر نشده و حراست وزارت 
صمت آن را نوشته است که اساساً شأن ردصلاحیت 
کاندیداها را نداشت. از سوی دیگر نیز بعد از مهلت 
قانونی ارسال شده که بدون اثر است. بنابراین، انتخابات 

قانونی بوده است.«
آنان معتقدند که چنین رویکردی نسبت به اتاق 
بازرگانی، از ایده خالص‏سازی نشأت گرفته که حالا به 
بخش خصوصی رسیده است. این ایده خالص‏سازی و 
مقابله با رای جمهور، به نفع کشور نیست. اگر منتخب 
بخش خصوصی در نهادی مانند اتاق بازرگانی تحمل 
نمی‏شود، دیگر چگونه می‏توان برای انتخابات مجلس 
امسال به رای‏دهندگان اطمینان داد که انتخابات آزاد 

خواهد بود؟

نطفه انحراف در انتخابات  �
یکی از چهره‏‏‏‏‏های شاخص مخالف درباره تخلفات 
انتخابات به هم‌میهن می‏گوید: نطفه انحراف در 
انتخابات با تعیین اعضای انجمن مرکزی نظارت بر 
انتخابات بسته شد. قانون در این مورد صراحت دارد که 
این افراد باید از میان افرادی که ارکان اتاق را تشکیل 
می‏دهند، انتخاب شوند. ارکان یعنی شورای نظارت، 
هیئت‏رئیسه و هیئت‏نمایندگان. نمی‏توان کارمند اتاق 
را برای انجمن نظارت انتخاب کرد یا حتی بدتر، یکی 
از اعضای آن استاد دانشگاه و کارمند دولت باشد. او 
می‏گوید: این شورا با یک جلسه یک‏ساعته کل انتخابات 

اتاق و مسائل مربوط به آن را تعیین‏تکلیف کرد.
او در پاسخ به این که چقدر با گزاره »دولت در 
انتخابات دخالت کرده«، موافق است؟ می‏گوید: این 
سخن که برخی از دوستان می‏گویند »ورود شورایعالی 
نظارت ورود دولت به مسئله است«، صحت ندارد چراکه 
شورایعالی نظارت رکن اتاق است و نباید در این مقام آن را 
نماینده دولت تلقی کرد. بنابراین دولت در انتخابات اتاق 

دخالت نکرده است. 

اعضا دلخور هستند  �
حالا ریاست اتاق بازرگانی عوض شده است. اعضا 
این تغییر را دخالت نابه‏جا می‏دانند. آن‏ها می‏گویند اتاق 
فریب بازی جریان بازنده‏ای را خورد که اعتبار دولت را 
خرج کرد تا خود به مسند قدرت بنشیند. آن‏ها می‏گویند 
انتقاداتی که در زمانی به آیین‏نامه جدید کردند، حرکات 
سازمان‏یافته‌شده خوانده شد درصورتی‌که آنان دلسوز 
اتاق بودند اما حالا با وضعیتی که به وجود آمده، مطمئن 
نیستند که انگیزه لازم برای ماندن در اتاق یا حتی کشور 
را داشته باشند. این خطرناک‏ترین نتیجه برآمده از دل 
کشمکش‏های اخیر است؛ زیرا وضعیت کشور به‌گونه‏ای 
است که تاب و توان خروج سرمایه بیشتر از آن را ندارد. 
اعضای اتاق بازرگانی تاجران و کارآفرینان هستند که 
بارها نشان داده‏اند در موقعیت‏های حساس، چگونه 

می‏توانند اقتصاد را از تنگناها برهانند.

صمد حسن‏زاده عضو 
هیئت نمایندگان 

اتاق بازرگانی تبریز 
متولد سال ۱۳۲۲ 
در شهرستان تبریز 

است که مدرک 
تحصیلی فوق‏دیپلم در 
رشته بازرگانی دارد. 
حسن‏زاده پیش‏ازاین 
نایب‏رئیس سوم اتاق 

ایران بود. به‏دنبال 
اعلام نتایج نهایی، 

انتخاب نایب‏رئیس 
سوم به‏جای صمد 

حسن‏زاده در دستور 
کار نشست قرار 
گرفت. وی ۲۵ 

سال سابقه مدیریتی 
در شرکت کاشی 
تبریز داشته و از 

بدو تأسیس انجمن 
مدیران صنایع 

آذربایجان شرقی جزو 
این انجمن بوده است


